
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 109 del 07/08/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 luglio 2013, n. 1306
 
Decreto Legislativo 26 maggio 2004, n. 154 art. 10. Rinnovo Commissione consultiva locale per la
pesca e l’acquacoltura.
 
 
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dott. Fabrizio Nardoni, sulla base della proposta espletata dal
Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, riferisce quanto segue:
 
La legge n. 963 del 14/7/1965, modificata dalla legge n. 41/82 e poi sostituita interamente della legge n.
165/92, all’art. 18 affidava alle Capitanerie di Porto la regolamentazione delle Commissioni consultive
locali per la pesca e l’acquacoltura.
Successivamente, il Presidente della Repubblica su proposta del Ministero delle Politiche Agricole, di
concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, emanava il Decreto Legislativo 26 maggio 2004,
n. 154 “Modernizzazione del settore pesca e dell’acquacoltura, a norma dell’articolo 1, comma 2, della
legge, n. 38 del 7 marzo 2003”, disponendo all’art. 10 che:
1. “Le regioni istituiscono le Commissioni Consultive locali per la pesca e l’acquacoltura disciplinandone
competenze, modalità di funzionamento e composizione, e prevedendo il necessario raccordo con le
Capitanerie di porto presenti sul loro territorio, anche ai fini di cui all’art. 105, comma 6, del decreto
legislativo 31 marzo 1998, n. 112, ed assicurando la presenza di un esperto in materia di sanità
veterinaria”.
2. “Le regioni garantiscono una disciplina armonizzata per la regolamentazione delle Commissioni
Consultive locali di cui al comma 1, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica.”.
 
Inoltre, il comma 6 art. 105, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 relativo alle “Funzioni conferite
alle regioni ed agli enti locali” testualmente recita: “Per lo svolgimento di compiti conferiti in materia di
diporto nautico e pesca marittima le regioni e gli enti locali si avvalgono degli Uffici delle capitanerie di
porto”.
Con D.G.R. n. 784 del 06/06/06 è stata istituita la Commissione Consultiva Locale per la pesca e
l’acquacoltura;
Con successive D.G.R. n. 1905/06 e n. 488/07 si è provveduto all’ integrazione dei componenti ed alla
nomina dei supplenti nella Commissione Consultiva di cui trattasi;
Con D.G.R. n. 1934 del 20/12/2006 è stato approvato il Regolamento interno della Commissione
Consultiva Locale per la pesca e l’acquacoltura;
L’art. 2 del suddetto Regolamento “Durata in carica della Commissione” prevede che i componenti della
Commissione siano nominati con provvedimento di Giunta Regionale, restano in carica un triennio e
possono essere riconfermati;
Con DGR n. 1507 del 04/08/09 si è proceduto al primo rinnovo della Commissione Consultiva Locale

1



per la pesca e l’acquacoltura.
Considerata la necessità, ancora una volta, di rinnovare la stessa, in quanto scaduti i tre anni, si è
provveduto a richiedere ai vari Enti/Organizzazioni la riconferma e/o la nuova designazione dei propri
rappresentanti, quali componenti della Commissione Consultiva locale per la pesca e l’acquacoltura;
Accolte le designazioni pervenute, si propone la seguente composizione della Commissione Consultiva
Locale:
Il Segretario della Commissione è la Dott.ssa Angela Maria Carmela Agresti - Funzionario della Regione
Puglia - Servizio Caccia e Pesca.
La Commissione esprime pareri consultivi su:
- argomenti indicati da leggi o regolamenti attinenti la pesca e l’acquacoltura;
- tematiche inerenti la pesca marittima nell’ambito regionale;
- attività di pesca, acquicoltura ed attività ad esse connesse;
- aspetti di natura ambientale che interagiscono con la pesca;
- fattori attinente la produzione peschereccia ed il ceto peschereccio locale.
 
In materia di ripartizione delle competenze, l’art. 4 - comma 4, punto c), della L. R. n. 7 del 4/02/97
sancisce che “gli atti a carattere normativo” spettano all’Organo di direzione politica.
 
COPERTURA FINANZIARIA L.R. 28/01
La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dal
Dirigente del Servizio;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come indicata in narrativa, che qui si intende
integralmente trascritta;
- di rinnovare la Commissione Consultiva Locale per la Pesca e l’Acquacoltura, così come riportata nelle
premesse e qui integralmente richiamata;
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Caccia e Pesca di notificare il presente provvedimento agli
interessati;
 
- di incaricare il Segretariato Generale della Giunta di inviare copia del presente atto all’Ufficio del
Bollettino per la sua pubblicazione nel BURP, ai sensi dell’art. 6, lettera e, L.R. n. 13/94;
 

2



- di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


